51

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 023/2021
Aos quatorze dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às 17h00min, reuniram-se nas
dependências da Câmara Municipal de Enéas Marques, situada na Avenida Joaquim
Bonetti nº. 255, nesta cidade, os Vereadores: Adão Biancatti, Antônio Berckenbrock,
Dalva Maria Bonette Vanderlinde, Jair Formaio, Jussandra Cardoso Moreira
Cattâneo, Marcelo Antunes, Nélio José Paludo, Sidmar Onofre e Sirlene Schmitz
Salvalagio, que assinam em Livro próprio suas presenças para a vigésima terceira Sessão
Ordinária do primeiro período da 1º Sessão Legislativa da 14ª Legislatura da Câmara
Municipal de Enéas Marques, Estado do Paraná, sob nº. 023/2021, conforme disposto no
Regimento Interno da Casa. Havendo número legal de vereadores e sob a proteção de
Deus o Presidente Marcelo Adriano Antunes, declarou aberta a Sessão, cumprimentou os
vereadores e demais presentes. Prosseguindo a Sessão convidou o Vereador Sidmar
Onofre para fazer a leitura do texto bíblico seguido do momento da oração. Na sequência
colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária sob nº. 022/2021, do dia 07 de junho de
2021. Correspondências Recebidas: Correspondências do Executivo Municipal,
encaminhando em anexo respostas aos Requerimentos 001, 002, 003, 004 e 005/2021.
Correspondência da Caixa Econômica, sobre o Crédito de Recursos Financeiros –
Orçamento. Correspondências Expendidas: Oficio 041/2021, ao Executivo Municipal,
encaminhando o Autógrafo dos Projetos de Lei 023 e 024/2021. Oficio 042/2021, ao
Executivo Municipal, encaminhando as Indicações 020 e 021/2021. Protocolos na
Secretaria: Protocolo nº. 067/2021, referente a Indicação 022/2021, de autoria dos
Vereadores Antônio Berckenbrock, Jair Formaio, Jussandra Cardoso Moreira Cattâneo,
Marcelo Adriano Antunes, Nélio José Paludo, Sirlene Schmitz Salvalagio e Sidmar Onofre
os quais requerem que seja implantado asfalto na Comunidade do Rio Gamela, deste
Município, no trecho entre o asfalto até a Ponte do Rio Jaracatiá. Protocolo 068/2021,
referente a Indicação 023/2021, de autoria dos Vereadores Antônio Berckenbrock, Jair
Formaio, Jussandra Cardoso Moreira Cattâneo, Marcelo Adriano Antunes, Nélio José
Paludo, Sirlene Schmitz Salvalagio e Sidmar Onofre, os quais requerem que seja realizada
a aquisição de uma Carreta Agrícola e uma Ensiladeira para a Associação da Comunidade
do KM 29. Protocolo 069/2021, referente a Indicação 024/2021, de autoria dos Vereadores
Antônio Berckenbrock, Jair Formaio, Jussandra Cardoso Moreira Cattâneo, Marcelo
Adriano Antunes, Nélio José Paludo, Sirlene Schmitz Salvalagio e Sidmar Onofre, os quais
requerem que seja implantada a Academia ao Ar Livre na Comunidade Linha São Pedro,
deste Município. Despacho da Presidência: As Indicações 022, 023 e 024/2021, foram
encaminhadas para ser analisadas e dadas os devidos encaminhamentos. Não havendo
nenhum Vereador inscrito no Grande Expediente passou-se a Ordem do dia: Iniciou a
ordem do dia com a presença de todos os Vereadores com assento na casa. Foi aprovado
em segundo turno de discussão e deliberação por unanimidade de votos o Projeto de Lei
026/2021, o qual autoriza a concessão de Direito Real de Uso de imóvel do patrimônio do
Município de Enéas Marques, localizado no Distrito Industrial III. Usou da palavra na
discussão deste projeto o Vereador Sidmar Onofre. Foi aprovado em segundo turno de
discussão e deliberação por unanimidade de votos o Projeto de Lei 025/2021, o qual
denomina “CENTRO DE EVENTOS EUCLYDES NESI”, o novo Centro de Eventos
Tradicionalista situado em frente ao Centro de Eventos Othmar Berkenbrock, situado no
Município de Enéas Marques – PR. Usou da palavra na discussão deste projeto o
Vereador Sidmar Onofre. Os projetos de Lei contaram com os pareceres favoráveis das
Comissões Permanentes da Casa, bem como da Procuradora da Câmara Municipal.
Encerrou-se a Ordem do dia com a presença de todos os Vereadores com assento na
Casa. Não havendo nenhum popular inscrito na Tribuna Livre passou-se as Explicações

52

pessoais dos Vereadores: Inscrito os Vereadores Jussandra C. M. Cattâneo, Antônio
Berckenbrock e Jair Formaio. A vereadora Jussandra comentou sobre o PAP, ressaltando
os serviços que estão sendo realizados na Linha Mata Fome. Falou da Lei Federal
nº.14164/2021, (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional), que altera a Lei
nº 9.394, de 20 de dezembro  de 1996, que inclui conteúdo sobre a prevenção da
violência contra a mulher nos currículos da educação básica, e institui a Semana Escolar
de Combate à Violência contra a Mulher, lembrando a importância desta lei para as
famílias. Falou do trabalho de formação e qualificação com as funcionárias da empresa
Luiz Eugênio. O Vereador Antônio falou do PAP- Programa de atendimento aos
agricultores. Parabenizou administração municipal pelas melhorias nos calçamentos com
colocação de material fresado, também pelas obras de rede água nas comunidades rurais
do município. Deixou seus votos de pesar a família Salvador pelo falecimento de Rosinete
Salvador. O Vereador Jair comentou das melhorias que estão sendo feitas nos
calçamentos rurais com a colocação de material fresado. Também falou das melhorias que
serão feitas nos pontos críticos dos calçamentos. Parabenizou o Prefeito pela solução do
problema com a caixa de água na comunidade de Alto Pinhal, aonde foram adquiridas três
novas caixas de água para atender 178 famílias com água potável de boa qualidade. Nada
mais a ser tratado o Presidente agradeceu a Secretária da Sessão, os Vereadores, e
convocou os Vereadores para a 24ª Sessão Ordinária do primeiro período da 1ª Sessão
Legislativa da 14ª Legislatura às 17h00min do dia 21 de junho de 2021. Solicitou a
lavratura da ata e sob a proteção de Deus declarou encerrada a vigésima terceira Sessão
Ordinária do primeiro período da 1ª Sessão Legislativa da 14º Legislatura da Câmara
Municipal de Enéas Marques, em 14 de junho de 2021, às 17h45min. Finalizou-se a
presente Sessão com a presença de todos os Vereadores com assento na Casa.
Comentários, apartes, intervenções e justificativas de votos, encontram-se gravados na
sua devida integra, em gravação de áudio em HD parte integrante desta Ata, nos arquivos
da Câmara Municipal.

VEREADOR MARCELO ADRIANO ANTUNES            VEREADORA JUSSANDRA C. MOREIRA CATTÂNEO
 PRESIDENTE DA MESA DIRETORA                             PRIMEIRA SECRETÁRIA

https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1035083/lei-de-diretrizes-e-bases-lei-9394-96